".]ЪРЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БЕССОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕТЮШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
422386 с. Бессоново ул. Стахановская 12

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
гатЕш

Ii{униципАль рАЙоны
БЕССОН АВЫЛ ЩИРЛЕГЕ БАШКАРМА

комитЕты
422З86 Бессон авылы, Стаханов ур,12

тел. (84373) 5-12-18, факс 5-1"2-].8, e-mail: Bson.tet@tatar.ru
окпо 94304344 огрн 1061672020190, иннlкпп 16з8005153/163s01001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2023 года м11

Об утверждении Порядка организации семейных (родовых) захоронений на
территории обществеIIных кладбищ Бессоновского сельского поселения

Тетюшского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от |2 января 1996 года J\b 8-ФЗ
<О погребении и похоронном деле>, Федеральным.законом от 06 октября 2003 года
Jф 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>>, Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года
Jф 45-ЗРТ <<О местном самоуправлении в Республике Татарстан>>, Уставом
муниципаJIъного образования <<_Бессоновское сельское поселение>> Тетюшского
муниципаIIьного района Республики Татарстан Исполнительный комитет
Бессоновского сельского поселения Тетюшского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации семейных (родовых)
захоронений на территории на территории общественных кладбищ Бессоновского
сельскOго поселения Тетюшского муниципального района.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах на
территории Бессоновского сеJIьского поселения Тетюшского муЕиципаJIьного
района Республики Татарстан, опубликовать на официальном сайте Тетюшского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>
http://tetushi.tatarstan.ru/ и на <Официальном портаJIе правовой информации
Республики Татарстан> (PMVO.TATARSTAN.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель Ю. А. Врясов

Приложение
к постановлению,
исполнительного комит9та
Бесооновского сельского поселения
Тетюшского муниципаJIьного района

от <25> октября 2023 г. Ns 1 1

Порядок организации семейных (родовых) захоронений на территории
общественных кладбищ Бессоновского сельского поселения Тетюшского

муниципальшого района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации семейных (родовых) захоронений на
ТерРиТории общественных кладбищ Бессоновского селъского поселения
Тетюшского муниципrшьного района реryлирует отношения, связанные с
погребением умерших (погибших) на семёйных (родовых)
обrтIественных кладбиш Бессоновского сельского поселения
муниципального раиона и устанавливает:

- порядок создания семейных фодовых) захоронений;
- порядок погребения наместе семеЙного фодового) захоронения;
- праRила содержания мест семейных фодовых) захоронений.

захоронениях
тетюшского

отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими
треОованиями и правилами отделъные уIастки земли на деЙствующих
общественных кладбищах Бессоновского сельского поселения Тетюшского
МУницип€LIIьного раЙона для совместного захоронения тел (останков) умерших
(погибших) трёх и более родственников. Участки земли на общественных
кладбищах для создания семеЙных захоронениЙ предоставляются гражданам
Российской Федерации.

3. Места для создания семейных захоронений предоставляются как под
настоящие, так и под будущие захоронения.

4. Семейные захоронения организуются на специztJIъно созданных семейных
(родовых) секторах действующих общественных кладбищ Бессоновского сельского
поселения Тетюшского муниципального района.

5. ГIлощаДЬ зоны семейных захоронений на территории кладбища не должна
превышать |lЗ общей шлощади зоны захоронения кладбища.

' б. Размер места для создания семейного захоронения не может превышать
12 кв. м (с учетом бесплатного места для родственного зЕжоронения).

II. Порядок оформлениlI документов о создании семейного захоронения

1. Ретттение о предоставлении или отказе в предоставлении места под будущее
погребение для создания семеЙного захоронения принимается Исполнительным

комитетом Бессоновского сельского поселения Тетюшского муниципаJIьного

района (далее - Исполком) не позднее тридцати календарных дней со дня подачи
заявления со всеми необходимыми документами, указанными в пункте З настоящего

рЕlздела, о чём заявителю направляется соответствующее уведсмление.
2. Исполком формирует и ведёт реестр семейных захоронений.
3. ,I[птя решения вопроса о предOставлении места для создания семейного

захоронения в Исполком представляются следующие документы:
1) заявление о предоставлении места для создани.rI семейного захоронения с

указанием круга лиц, которых предполагается похOронить (перезахоронить) на
месте семейного захоронения;

2) кошия паспорта или иного документа, удостоверяющего_ личность
заявителя, с предъявлением подлинника дпя сверки;

З) копии док)rментов, подтверждаюЩих н€шичие двух и более близких

родственников (иных родственников) с приложением подлинников для сверки.
Не допускается требование предоставления иных документOв, не

предусмотренных настоящим Порядком.
Все представлеýные документы принимаются по описи, копия которой

вручается заявителю в день полrrения всех необх_одимых документов, ук€ванных в
настOящем Порядке, с отметкой о дате их приёма.

4. При непосредственном осуществлении погребения умершего решение о
предоставлении места для создания семейного захоронения или'об отказе в его
предоставлении принимается в день представления заявителем в Исполком (не
позднее одногс дня до дня погребения) медицинского свидетельства о смерти или
свидетельства о смерти, выдаваемогс органами ЗАГС, а также документов,
ук€ванных в пункте 3 настоящего р€вдела.

5. За резервирование места семейного захоронения, превышающего размер
бесп.liатно предоставляемого места родственного захоронения (далее

резервирование места под будущие захороне""я), взимается плата, величина
которой уатанавливается постановлением Исполкома.

6. Средства, полученные за резервирование места под будущие семейные
захоронения, учитываются в дохOде бюджета Бессоновского сельского поселения
Тетюшского муниципаJIъного района.

7. Уведомление о предоставлении места для создания семейного захоронения
вручаетсяили отправляется почтовым отправлением с уведомлением о его вручении
(далее - направляется с уведомлением) заявителю в письменной форме в срок,

указанный в пункте 1 настоящего раздела, с укgванием реквизйтов банковского
счёта и срока уплаты платежа за резервирование места под будущие захоронения.

8. Уведомление об отказе в предоставлении места для создания семейного
захоронения вр}п{ается или направляется с уведомлением з€uIвителю в письменной
форме в срок, указанный в гryнкте 1 настоящего раздела, с ук€ванием причин отказа,
предусмотрепных настоящим пунктом.

Отказ в предоставлении места для созданиJI семейного захоронениrI
допускается в сJý/чаях, если: i ,

1) заявитель является недееспособным лицом;
2) заявитель выразил желание получить место на кладбище, которое не входит

в перечень кладбищ, на которых моryт быть предоставлены места дjIrI создания

обжаловать отказ в rrредоставлении места для создания
в судебном порядке.
принятого решения а предоставлении места для создания

Семейного Захоронения и платёжного документа, псдтверждающего факт внесения
ПлаТы За резервирование места гrод будущие захоронения, Исполком осуществляет
еГо ПреДоставление в срок, не rrревышаюrr]ий семи к€Lпендарных дней, но не позднее
оДного дня до дня по|ребения в слrIаях, установленных в пункте 4 настоящего
раздела.

Одновременно с предоставлением места для создания семейного Ъахоронения
Исполкомом оформляется и вручается овидетельство о регистрации семейного
захоронения лицу, на которое зарегистрировано данное место захоронения.

В сВиДетельстве о семейном захоронении указываются наименование
КЛаДбИЩа, На территории которого предоставлено место для создания семейного
ЗаХОронения, рrвмер семейного захоронения, место его расположения на кладбище
(НОмера кварт€tла, сектора, rIастка), фамилия, имя и отчество лица, на которое
зарегистрировано семейное захоронение.

10.,При отсутствии свидетелъства о регистрации семейного захоронения и
арХивных документов на место захоронения погребение на местах семейных
захоронений производится с разрешения Исполкома на основании:: 1) письМенного заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить
ПОГРебение уМершего (погибшего) при предъявлении паспорта или иного
документа, удостоверяющего его личностъ;

2) ПЛаТёжного документа, подтверждающего факт уплаты платежа за
резервирование места под будущие захоронения;

З) документов, подтверждающих степень родства умершего с
родственниками, ранее погребёнными на данном месте захоронения.

11. ПОДЗахоронение на месте семейного захоронения осуществляется на
ОСНОВании документов, указанных в пункте 10 настоящего раздела, а также
сВиДетелъства о регистрации семейного захоронения и цасгIорта или иного
ДОкУМента, удостоверяющего личность лица, взявшего на себя обязанность
осуществитъ погребение.

|2. ОднОвременно с предоставлением места для создания семейного
ЗаХОРОНеНИЯ ИСПопкомом оформляется и передается на подпись договор о
ПРеДоставлении места для создания семейного захоронения) а также свидетельство о
РеГИСТРаЦИИ семеЙного захоронения лицу, на которое зарегистрировано данное
место захоронения.

В СВиДетельстве о семейном захоронении ук€вываются наименование
КЛаДбиЩ€}, F3 территории которого предоставлено место для создания семейного
ЗаХОРОНеНИЯ, Р€lЗМер семеЙного захоронения, место его расположения на кладбище
(НОМеРа кВартаJIа, сектора, участка), фамилищ имя и отчество лиi]а, на которое
зарегистрировано семейное захоронение.

ИСПОЛКом обеспечивает учёт и хранение представленных документов в
ТеЧеНие 5 лет с последующеЙ передачеЙ в архивный сектор Исполнительного

tкомитета ТетюшскOго муниципЕtльного района.
III. Порядок погребения на семейных захоронениях

1. ПРи погребении на семейных зЕtхоронеrtиях гражданч}м гарантируется
ок€Вание усJIуг на безвозмездноЙ основе, определённых Федерапьным законом от
|2 января 1996 года Ns 8-ФЗ <<О погребении и похOронном деле>>.

2. Погребение на семейных захоронениях осуществляется в соответствии с
установленными санитарными и экологическими требованиями и правилами
содержания мест погребения.

3. По письменному ходатайству лица, на которое зарегистрировано семейное
захоронение, на месте семейного захоронеЕиrI моryт быть погребены родственники,
не указанные в заявлении о предоставлении места для создания семейного
захоронения.

4. Щля решения вопроса о погребении по письменному ходатайству лица, на
которое зарегистрированс семеЙное захоронение, на месте семеЙного захоронения
родственников, ,не укrванных в заявлении о предоставлении места для создания
семеЙного захOрон ения, в Исполком представляются следующие документы :

l) письменное заявление лица, взявшего на себя обязанность осуществить
укаЗанное погребение умершего (погибшего) при предъявлении паспOрта или иного
документа, удостоверяющего его личность;

2) документы, подтверждающие степень родства умершего с родственниками,
ранее погребёнными на данном месте захоронения;

З) письменное согласие лица, на которое зарегистрировано семейное
захоронение, в случаях, если лицо, взявшее на себя обязанность осуш{ествить
Указанное погребение на месте семеЙного захоронения, не является лицом, на
которое зарегистрировано да}IЕое семейное захоронение;

4) копиrI паспOрта или иного документа, удостоверяющего личность
заявителя, с предъявлением подлинника для сверки.

Раздел IV. Порядок содержания семейных захоронений

1. Обязанность по содержанию, благоустройству семейного захоронения
возлагается на лицо, на котOрое зарегистрировано семейное захоронение.

2. Лица, на имя которых зарегистрированы семейные захоронения, обязаны
содержать сооружения и зелёные насаждения (оформленный могильный холм,
памятник9 цоколь, цветник, оформленные сведения о захороненных) в надлежащем

состоянии.

Раздел V, Расходы при создании и содержании семейного захоронения

1. Плата За резервирование места под будущие захоронения - единовременная
плата за резервирование земельного участка на общественном кладбище.

2. Плата за резервирOвание места под будущие ЪахоронеЁия вносится
Заявителем единовременно в течение трёх рабочих дней с момеЕта полr{ения
Уведомления о предоставлении места для создания семейного захоронения. ГLцата за
реЗервироВание места под булуiцие захоронения зачисляется в бюджет

г.r

Бессоновского сельского поселения Тепошского муниципального района.
3. В.];случае невнесения платы за резервирование места под булущие

захоронеция вJказанный в гryнкте 2 настоящего раздела срок Исполком мест0 для
создания семейного,захорснения не предоставляет, о чём з€tявителю направляется
соответству_ющее уведомление об отказе в предоставлении места для создания
семейного захоронениJI.

Раздел VI. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

, 1., За, несоблюдение настоящего Порядка лица несут ответственностъ в
соответствии с действующим законодательством.

ra

.s ,!.;